
BETIMI  I  MJEKUT 
 

Deklarata e Gjenevës (  modifikuar më 1993 ) 
 

Në çastin që do të pranohem në gjirin e anëtarëve të 
profesionit të mjekut, betohem se: 

- Do të marr angazhimin solemn se gjithë jetën time 
do t’ia kushtoj shërbimit humanitar. 

- Do të ruaj mirënjohjen time për ata që më mësuan 
mjekësine. 

- Do të ushtrojë profesionin tim me ndërgjegje dhe 
dinjitet. 

- Shëndetin e pacientëve do ta konsideroj si 
përkujdesjen time kryesore. 

- Do të ruaj çdo sekret që do të më besohet, qoftë edhe 
pas vdekjes së pacientit. 

- Do të ruaj me sa të mund dhe me të gjitha mjetet 
nderin dhe traditat fisnike të profesionit të mjekut. 

- Të gjithë kolegët e mi do të jenë vëllezërit e mi. 
- Nuk do të lejoj që në detyrën time ndaj pacientit tim 

të ndikojnë konsiderata fetare, kombëtare, race, 
politike, klasore apo për të bëre një shërbim të 
diferencuar. 

- Do të ruaj respektin absolut të jetës, që me fillimin e 
saj, edhe nëse kërcënohem nga dikush dhe asnjëherë 
nuk kam për të shfrytëzuar njohuritë mjekësore 
kundër ligjeve të njerëzimit. 

- Gjithshka premtova e bëj në mënyrë solemne, të lire 
dhe me ndershmëri. 

 
   

 
 


